regem sedere & nullū papā sedere quoz quōlibet dubita-  
res. & sic crederes p̄tes significare. & isto posito tu dubi-  
tas istam copulatiuā: & tñ tu nō scis vnā partē alteri nōn  
repugnare q: de facto vnā pars alteri repugnat. **Tien**  
aliqua copulatiua est a te dubitāda cuius quēlibz pars du-  
bitā a te & quālibet illaz scis esse alteri impertinentes: tñ  
non scis illam significare p̄esse ex p̄positiōe suoz terminoz:  
p3. posito q: istius aliquis hō currit & aliquis asinus currit  
quālibet partē dubites sciēdo ip̄sas esse impertinentes sic  
sunt sed credo istam copulatiuā significare regez sedere &  
papam dormire isto posito s̄clusio. **Undecima**  
est ista ad hoc q: copulatiua affirmatiua significans ex p̄po-  
sitione suarum pncipalium cathegoricaz sit cōcedēda req-  
r̄ & sufficit quālibet illaruz partū esse cōcedēda: vt de<sup>o</sup>  
est & homo est animal. **Ex** qua sequit̄ duodecima q: ad  
hoc q: copulatiua affirmatiua sic significans sit negāda suf-  
ficat̄ alteram illaruz partū esse negāda: vt deus est & hō  
est asinus. **Ex** p̄dictis ergo p3 q: ista p̄na nō v3. a. p̄pō  
copulatiua est vera p̄llis scita credita vel cōcedēda igitur  
altera pars sic se h3. q: forte nō h3 aliquā cathegoricā par-  
tem eius vt p̄mitus dicebatur: & dato q: haberet non v3  
arg<sup>m</sup>. q: illa forte nō significat ex p̄pōne suaz partū: sed  
bene sequit̄. a. p̄pō copulatiua affirmatiua significans ex  
p̄positione suaz partū pncipalium vera p̄llis cōcedē-  
da vel negāda igit̄ quēlibz suaruz partū est h̄mōi. **Et**  
sequit̄ a. p̄pō copulatiue significans p̄esse ex p̄pōne suarū  
partū pncipalium est falsa impossibilis vel negāda igitur  
aliqua suaruz partū pncipalium est h̄mōi. **De** negati-  
uis aut̄ non ex p̄cedit̄ regulas declarare q: vera est vel falsa  
possibilis impossibilis necessaria vel cōtingēs scita credita v̄l  
dubia cōcedēda vel negāda per p̄parationē ad copulati-  
nam affirmatiuā ita q: p̄batio copulatiue negatiue depen-  
det ex p̄batione affirmatiue.

**Post has** regulas sequunt̄ due alie disputan-  
de p̄ma est ista a copulatiua significā-  
te iuxta p̄positionē suarum partū ad alterā p̄tes est arg<sup>m</sup>  
formale q: bñ sequit̄ tu es & tu disputas igit̄ tu disputas  
& sequit̄ et q: tu es. **Et** dī a copulatiua significāte iuxta cō-  
positionē. p̄pter rōnez superius posita: q: vbi copulatiua  
significat̄ & nō ex p̄positiōe partū non op3 tales p̄naz va-  
lere: dato. n. q: ista copulatiua tu es hō & tu es asin<sup>o</sup> signi-  
ficaret adēq̄te te esse hoiem & te esse animal significantibus  
partibus nō consueto non valeret arg<sup>m</sup> illud tu es homo  
tu es asinus igitur tu es asinus quia antecedēs esset veruz  
& consequens impossibile.

**Contra** istam regulā arguit̄ q: non sequit̄ nō tu  
es homo & tu es asinus igit̄ tu es asin<sup>o</sup>?  
& h̄ arg<sup>m</sup> per regulā igit̄ regula falsa p̄na t3 cum minor q:  
p̄na est impossibile & asis est verū cum sūū opp<sup>m</sup> est falsuz  
v3 tu es hō & tu es asinus. **Secūdo** arg<sup>m</sup> sic ista p̄na non  
v3. aliquātū videt̄ for. & tñ videt̄ pla. igit̄ tñ videt̄ plato:  
& h̄ arg<sup>m</sup> per regulā igit̄ regula falsa. t3 tñ cum minor &  
maior arg<sup>m</sup>. ponēdo q: for. videat̄ pedale & pla. similit̄. isto  
posito p3 q: aliquātū videt̄ for. & tñ videt̄ pla. q: pedale  
videt̄ for. & tñ videt̄ pla. & sic. asis istius p̄ne est v̄z p3 q:  
p̄na sit falsum patz q: aliud videt̄ a pla. igit̄ non tñ videt̄  
pla. t3 p̄na a cā veritatis ad p̄positionē habentē illā cā3. &  
as̄ p3. q: for. videt̄. v3 vnū pedale per casum. **Ter-  
tio** arg<sup>m</sup> sic ista p̄na nō v3. aliqd̄ animal est & si tu es illud tu  
es asinus igit̄ si tu es illud tu es asinus: & h̄ arguit̄ per re-  
gulam igitur regula falsa. tenet cōsequētia cū minor & ar-  
guit̄ maior: istius p̄ne antecedens est verum & p̄sequens  
falsum vel in intelligibile. igit̄ &c. q: antecedens sit verum  
p3. quia hoc est demonstrādo asinū & si tu es illud tu es  
asinus. & hoc est animal igit̄ animal ē & si tu es illud tu es  
asinus. p3 consequentia ab inferiori &c. sed q: p̄sequens sit  
in intelligibile vel falsum p̄bat: q: vel si illud stat relatiue  
vel demonstratiue si demonstratiue nō est scōda pars co-  
pulatiue nec secum conuertibilis: si relatiue p̄natur ante  
& per p̄sequēs in intelligibile sumit̄ & si sumit̄ intelligibilē  
hoc nō erit nisi impossibilē significādo. v3. q: si tu es aliquod  
animal tu es asin<sup>o</sup> que p̄dictiōalis impossibilis est.

**Pro solutione** oium istoz argumētoꝝ dī  
 co q̄ illud allegatū non est  
 regula nisi sic itelligatur: q̄ a copulatiua affirmatiua signifi  
 cante ex cōpositione suarum partiuꝝ ad quālibz suaz par  
 tum similitudo vel puerubilitas vꝝ arg<sup>m</sup>. per hoc q̄ dicitur  
 affirmatiua soluit p̄mū ar<sup>m</sup>. q̄ ibi negatiue arg<sup>m</sup> Quia r̄o  
 dī similitū ostendit q̄ a copulatiua ad alteram suā partem  
 formaliter p̄clusam non pōt valere ar<sup>m</sup>. q̄ in tali argumē  
 to nunq̄ p̄cludit aliqua pars copulatiue sed bene similis  
 illi. ¶ Per hoc autē q̄ dicit vel puerubilitam soluit 2<sup>m</sup> a 3<sup>m</sup>  
 arg<sup>m</sup>. vnde in sc̄do argumēto cū dī aliquātuz videt for. a  
 tū videt pla. quō in ante sumat lītū. exclusiue vel noial/  
 ter: si exclusiue p̄cedo p̄nam nego añs. a sic non sequitur  
 pedale for. videt a pedale videt pla. igit aliquātuz videt  
 for. a tū videt pla. si vero nominalr sumat lītū in ante  
 quero quō sumit in p̄nte: an exclusiue v̄l nominalr: si ex  
 clusiue nō vꝝ arg<sup>m</sup> nec arg<sup>m</sup> per regulam cū illa non sit se/  
 cūda ps copulatiue nec secuz puerubilitis: si nominalr tūc  
 iterum p̄na nō vꝝ. q̄ in intelligibilī sumit: p̄pterea ex illa  
 copulatiua nō d̄z p̄cludi illa pars sc̄da nec sibi similis s̄z se/  
 cum puerubilitis a hoc sufficit sic dicendo tū quātuz videt  
 for. videt pla. ¶ Ex istō habetur r̄sio tertij argumenti si  
 illud tenetur demonstratiue arg<sup>m</sup> est bonū. si vero rela/  
 tiue non vꝝ arg<sup>m</sup> sed debet p̄cludi vnum sc̄cū cōuertibile  
 vꝝ. igit si tu es animal risibile tu es asinus. a sic appet quare  
 non valent iste p̄ntē aliquis homo est a quilibet homo est  
 iste igit quilibet homo est ille aliq̄s homo currit a tu non  
 es ille igit tu non es ille: p̄pter cām dictas sed ex p̄ma seq  
 tur q̄ aliquis homo quilibet homo est: a ex sc̄da sequit q̄  
 tu aliquis hō currens nō es. ¶ Unde est notādū q̄ copu  
 latuarum affirmatiuar: quedā inferūt similes de p̄pōn/  
 bus trāspōsitis quedaz vero nō. Exemplū p̄mī. sequit. n.  
 for. currit a pla. disputat igitur pla. disputat a for. currit.  
 Exemplū sc̄dū omnis hō est aial a ecōtra. ¶ Dico ergo  
 q̄ a copulatiua affirmatiua que nō cōuertit̄ cum simili de  
 trāspōsitis p̄pōnibus nō ad quālibz suarum partiuꝝ vel  
 p̄similiuz tꝝ argumētū. similr a copulatiua affirmatiua cu  
 ius vna pars est pars assumpta in intelligibilis ad aliā par  
 tem vel cōsimilē non vꝝ argumētuz a per hoc est respō  
 sum ad omnes obiectiones.

**Amplius** ad p̄ncipale arguit sic. ista p̄na nō vꝝ  
 tu non es capra neq̄ tu es asin<sup>9</sup> igit  
 tu es asinus. a h̄ arguit per regulam igit regula falsa. pꝝ  
 p̄na cum minori: q̄ ista tu non es asin<sup>9</sup> neq̄ es capra est p  
 positio a nō cathe<sup>ca</sup> vt pꝝ igit. p̄pōthetica: a non cōdictio/  
 nalis neq̄ disunctiua vt videt igit copulatiua: a nō nega  
 tiua q̄ non negat nota copulandi igit affirmatiua cui<sup>9</sup> vna  
 pars est li tu non es asinus: sed iam p̄batur maior: ista p̄na  
 non vꝝ. q̄ p̄ns est impossibīle vt pꝝ a antecēdēs est necessa  
 rium q̄ p̄uertitur cum necessario. vꝝ tu nō es capra a tu  
 non es asinus. ¶ Sc̄do arguit sic ista p̄na non vꝝ. a. est a  
 tu es asinus igit tu es asin<sup>9</sup>. a h̄ arguit per regulā igit a c.  
 p̄na pꝝ cum minori a maior arg<sup>m</sup>. p̄nēdo q̄. a. sit illud cō  
 plexum a tu es asin<sup>9</sup>. c̄t tunc pꝝ q̄. a. est a tu es asinus: q̄  
 a tu est asinus est a. igitur. añs est veruz a p̄ns est imposs  
 bile vt pꝝ. ¶ Tertio arguit sic. ista p̄na non vꝝ. omnis hō  
 est animal a ecōtra igit omne animal est hō. a h̄ arg<sup>m</sup> per re/  
 gulam igit regula falsa. p̄na pꝝ cum minori a maior arg<sup>m</sup>:  
 q̄ istius p̄ntē añs est veruz a p̄ns falsum: q̄ p̄ns sit falsuz  
 pꝝ. sed q̄ añs sit veruz p̄bat sic. iste homo est animal a ecō  
 uerso. a iste homo est animal a ecōuerso. a sic de singulari  
 isti sunt omnes hoies igit omnis homo est aial a ecōtra:  
 pꝝ a singularibz sufficēter enumeratis cum debito medio  
 ad v̄lēm. Sc̄do sic homo est animal a ecōuerso a nō ē ho/  
 mo quin illud sit animal a ecōuerso igit omnis hō est animal  
 a ecōuerso. pꝝ p̄na ab exponētibus ad expositas. Ter  
 tio arguit sic. eius dī: totum est falsuz vꝝ. nō omnis ho/  
 mo est animal a ecōuerso q̄ significat q̄ aliqd q̄ est hō non  
 est animal a aliqd animal nō est homo.

**Ad primum** istozum. dī negando istaz cōse  
 quentiā. tu non es capra nec tu  
 es asinus igit tu es asinus. nec arguit a copulatiua ad al

teram eius cathegoricam p̄ncipales. q̄ illa copulatiua nō  
 habet nisi vnam cathe<sup>ca</sup> p̄ncipalem a caret nota copula  
 tiua: sed si ad alteram partēz implicite vellet quis argue  
 re debz istam concludere: tu non es asin<sup>9</sup>: que implicite ē  
 sc̄da pars illius. similr hec tu nō es homo nec asin<sup>9</sup> est co  
 pulatiua affirmatiua a tū non h̄z sc̄dam cathe<sup>ca</sup> p̄ncipa  
 lem sed bene partē illius: p̄pterea non d̄z p̄cludi ergo tu  
 es asinus sed bene d̄z p̄cludi p̄positio similis sc̄dē parti i  
 plicite que est ista tu non es asinus. ¶ Ex quo sequitur q̄  
 hec p̄positio est falsa. a. p̄pō non est vera nec cōcedenda.  
 dato q̄. a. sit ista de<sup>9</sup> est subordinet hūc false. a. p̄positio  
 non est vera a idēz. a. nō est p̄cedendū: a si dī q̄ sumū cō  
 tradictorium nō est falsuz. vꝝ. a. p̄positio est v̄a a nō conce  
 denda. dico q̄ illud nō est sumū d̄dictoriū cū sit cathe<sup>ca</sup> de  
 copulato extremo a altera sit copulatiua s̄z d̄dictoriū illi<sup>9</sup>  
 d̄z dari per negationē p̄positam totū. q̄are a c. ¶ Ad 2<sup>m</sup>  
 duplr r̄ideri pōt. p̄mo p̄cedendo istam p̄nam. a. est a tu  
 es asinus igit tu es asinus: sed dicēdo añs esse impossibīle. a  
 iterum negādo istam p̄nam. a. est hoc p̄pletuz a tu es asi  
 nus igitur. a. est a tu es asinus q̄ in ante stat li a mālier sup  
 in p̄nte cōsignificatiue. ¶ S̄z hec r̄sio statim tolleret sup  
 positionē mālem istius deus est deus est. dicēdo q̄ li de<sup>9</sup>  
 est non pōt mālier supponere nisi cum determinatiōe si/  
 gnī mālitatis. a sic multe p̄clusiones cōiter concessē debe  
 rent negari. ¶ Id̄: p̄pterea aliter r̄ideretur petendo in p̄na  
 ista quō stat li a in ante: an sincathe<sup>ca</sup> vel mālier si mate  
 rialiter: p̄na non vꝝ. nec arguit a copulatiua ad alterā par  
 tem cui<sup>9</sup> añs sit tunc vna cathe<sup>ca</sup> de extremis materialiter  
 sumptis: si li a tenetur sincathegorematicē sic p̄cedit p̄na  
 a negatur añs: a ad p̄bationē negatur ista p̄na. a. est illud  
 cōplexum a c. igitur. a. est a tu es asinus p̄pter cām supe  
 rius dictam. tenendo igit notaz copulandi aliquādo māli  
 ter vt dictuz est. concedit hec p̄positio. a. est necessariū a  
 tu es asinus. dato q̄. a. sit ista deus est a tu es asinus. seq  
 tur enim. a. est deus ē a tu es asinus a deus est est aliqd  
 necessariuz igit. a. est necessariū a tu es asinus. ¶ Ad ter  
 tium respondet p̄cedēdo istā p̄nam omnis homo est aial  
 a econuerso igit omne aial est homo: nego añs: a ad p̄i  
 nam p̄bationē eius: nego p̄nam: nec arguit a singulari  
 bus ad v̄lēm. cui<sup>9</sup> ipm p̄ns sit vna copulatiua nulli<sup>9</sup> quāti  
 tatis subordinata hūc mentali omnis hō est animal a cō  
 animal est homo. ¶ Ad sc̄dam p̄bationē cōsimilr r̄ideri  
 pōt negando illam: nec arguit ab exponētibus ad expo  
 sitam cum p̄ns non sit p̄positio exponibilis: q̄ p̄pōthetica  
 copulatiua. verum tū ego nego istam minozē r̄p̄bil est ho  
 mo qn illud sit aial a econuerso q̄ sc̄da pars significat q̄  
 nullum est animal qn illud sit homo quod est falsuz. ¶ Ad  
 tertiam confirmationē p̄cedo q̄ illud est sumū d̄dictoriū  
 a est verum: nō omnis hō est animal a ecōuerso. q̄ signifi  
 cat q̄ non est ita q̄ omnis homo est animal a econuerso: a  
 ex ipō nō sequit q̄ aliquid q̄ est homo non sit aial a ecō  
 uerso. q̄ p̄ma copulatiua est negatiua a sc̄da affirmatiua.  
 Et si dī q̄ negō p̄posita facit equipollere suo contradicto  
 rio verum est in p̄positionibus quātis cathegoricis vbi  
 negatio non negaret nisi cathe<sup>ca</sup> illam sed modo in p̄po  
 sito li non negat totum sequens sicut etiā in ista nō aliquid  
 est a tu es asinus. ¶ Ex his sequit q̄ immediatuz a forma  
 le d̄dictoriū copulatiue affirmatiue est copulatiua nega  
 tiua a non disunctiua facta de partibus d̄dictorijs copula  
 tiue: q̄ sanius est dicere q̄ affirmatio d̄dicit negatiōi q̄  
 affirmatio d̄dicit affirmatiōi: saltem immediate a formalr  
 ter in d̄ pꝝ q̄ iste sunt affirmatiue. aliquid est a tu es asin<sup>9</sup>  
 nihil est vel tu non es asinus. igitur nō ita p̄p̄ie debēt cō/  
 tradicere sicut iste aliquid est a tu non es asin<sup>9</sup> nō aliquid  
 est a tu non es asinus. pꝝ. n. q̄ iste due cathe<sup>ca</sup> adinuicem  
 conuertuntur. hō est risibile est: a tū hec hō ē immediate  
 a formalr d̄dictoriat illi: nō hō est a nō isti: risibile: est ita  
 in p̄posito iste due adinuicē p̄uertunt: nō aliqd est a tu es  
 asin<sup>9</sup> nihil est vel tu nō es asin<sup>9</sup> a p̄ma immediate a for  
 malr opponit copulatiue affirmatiue a nō sc̄da.

**Ex predictis** sequuntur alique p̄clusiones. p̄i  
 ma est ista: aliqua p̄positio est

necessaria simpliciter que fiet impossibilis simpliciter sine noua impone sui aut sui significati: p3 de secunda parte istius copulatiue homo est animal et e converso. supposito qd pme parti crassina die addet signum vniuersale: ipsa. n. hodie significat pmo animal esse hominem et hoc est necessarium sed cras significabit omne animal esse hominem et hoc est impossibile. vnde h3 pme parti istius copulatiue addat signum vniuersale non tñ fit impositio de nouo in scda parte istius copulatiue vel in suo significato sicut nec in prima: sed qd ipsa dependens est relinquit pmo adequatum significatum et aliud acquirit. **C** Secunda conclusio aliqua ppositio est impositibilis simpliciter que fiet necessaria simpliciter sine noua impone sui aut sui significati p3 sic dicendo vel scribendo ois homo est animal et e converso dato qd cras corrumpatur signum vniuersale. hec. n. significat omne animal esse hominem qd est impossibile et crassina die significabit animal esse hominem qd est necessarium. **C** Tertia conclusio est ista. alique due ppositiones sunt vere et possibiles et tamen non possunt simul stare nec copossibiles sunt: p3 de ista: omnis homo est animal et de scda parte illius copulatiue homo est animal et e converso. qd ex ipsis non pot fieri copulatiua possibilibus: stat. n. illa scda pars copulatiue adiuncta illi vniuersali mutaret significatum: et non est dicendum qd illa tunc non esset eadem ppositio: qd fiat argm descriptio et patz qd eadem ppositio semp manet qd eadem scripta: sed si aliq variatio fit ex parte significati illa est precise in signo vli. **C** Quarta conclusio aliquarum ppositionum significata stat simul et sunt copossibilia tamen ille non stant simul neqz sunt copossibiles ad illu intellectuz qd ex eis non pot fieri copulatiua possibilis: p3 ista conclusio in casu pot. **C** Quinta conclusio est ista. alique due ppones simpliciter conuertunt et tamen crassina die vna est vera et necessaria et reliqua falsa et impossibilis sine noua impone ipsaruz. p3 hec conclusio et assigno istam copulatiuam homo est animal et e converso. p3 qd pma pars et scda adinuicem conuertunt: et rone significati et rone subordinatiōis et tamen crassina die pma pars est vera et necessaria et scda falsa et impossibilis. dato qd ipsi pme parti addet signum vli affirmatiuū. **C** Sexta conclusio est ista aliqua est ppositio affirmatiua que crassina die erit negatiua sine noua impone sui vel sui significati et sine additione alicuius ad ipam. p3 de scda parte istius copulatiue. homo est animal et e converso. dato qd cras addat signum vniuersale negam pme parti dicēdo nullus homo est animal et e converso. **C** Et e contra et dicit qd aliqua est ppo negatiua que fiet affirmatiua sine remotione alicuius ab ipsa. p3 de scda parte istius copulatiue nullus homo est animal et e converso dato qd cras remoueat signum vli. **C** Septima conclusio aliqua est ppositio cathetice que fiet hypothetica sine remotione alicuius ad ipaz. p3 de scda parte istius copulatiue: homo est animal et e converso. dato qd cras addat pme parti totuz hoc for. currit et homo est animal et e converso. tunc et e converso. erit vna copulatiua que subordinat illi mentali homo est animal et for. currit. **C** E contra et dicitur qd aliqua est ppositio hypothetica que fiet cathetice sine remotione alicuius ab ipsa p3 de tertia parte istius copulatiue for. currit et homo est animal et e converso. supposito qd cras corrumpatur pma cathetice cum pma punctione: infinite alie conclusiones sequuntur ex hac pone. v3. qd illa est copulatiua omnis homo est animal et e converso et scda pars est cathetice affirmatiua et omnes iste conclusiones sunt vere et necessarie que fundantur in ppositionibus dependentibus significata mutantibus a mutatione facta in propone a qua dependent. quare etc.

**Amplius**

sequit altera regula declaranda que est ista a parte copulatiue affirmatiue vel negatiue significantis iuxta compositiones suo: si terminorum ad ipam copulatiuam non v3 argm qd non sequit tu es homo ergo tu es homo et tu es asinus nec sequit tu es homo ergo non tu es homo et tu sedes qd ans est veru et sequens falsum dato qd sedes pponendo suu contra dictorium. **C** Contra istam regulam arguit sic. ista pna est

bona tu es homo ergo tu es homo et tu es asial et b argf ptra regulam ergo regula falsa pna p3 cum minor et maior: pbatur qd opposituz sequentis repugnat antecedenti. **C** Secundo arguit sic. ista pna est bona tu es asinus ergo tu es asinus et tu curris et b arguit ptra regulam ergo regula falsa p3 pna cum minor et maior argf. qd pna est vna copulatiua cuius quilibet pars sequit ex ante igitur tota copulatiua. sequit etc. **C** Tertio argf sic. sequit tu es risibilis ergo tu es homo et tu es risibilis et b arguitur ptra regulam igitur etc. pna t3 cum minor et maior: p3. qd opposituz sequentis repugnat anti: et ex alio qd quilibet pars illius copulatiue sequit ex illa cathetice. **C** Pro declaratione regule et solutione argumentoz est notandum qd copulatiuarum quedaz sunt de partibz quaruz vna antecedit ad reliquas quedaz vero sunt de partibz quaruz nulla antecedit ad reliquam intelligendo antecedere p antecedere in bona pna. **E**xemplu pmi tu es albus et tu es coloratus: certuz est qd li tu es albus antecedit ad ista tu es coloratus in bona pna. **E**xemplu secudi for. currit et pla. disputat manifestuz est qd nulla istarum antecedit ad reliqua in bona pna qd non sequitur for. currit ergo pla. disputat nec e contra. **C** Dico g qd si fuerit aliqua copulatiua affirmatiua cui vna pars antecedit ad reliqua arguendo ab illa parte que antecedit ad ipam copulatiua est bonum argm: qd tunc ipsius copulatiue quilibet pars est sequens ad illaz partes: sed si fuerit copulatiua cuius nulla pars antecedit ad reliqua ab illa parte ipsius copulatiue vel cōsimili ad ipaz copulatiua significati precise iuxta ppositione suorum terminorum: non est bonum argm et ista est intentio regule. **C** Ex his vere infero aliqua cor. pimum est si fuerit aliqua copulatiua affirmatiua de duabus partibz affirmatiuis cuius vna sit inferior ad reliqua rone termini vel terminoz: arguere ab illa parte inferiori ad totaz copulatiua est bonu argm. vnde bene sequit antepz est albus ergo asinus est alb et est coloratus: tu es homo ergo tu es homo et tu es animal et illud itendit pmo argm. **C** Secdm cor. est istud qd si fuerit aliqua copulatiua facta ex vna parte impossibili solū vel pluribz et alia possibili arguere a parte impossibili ad tota copulatiua est bonum argm. vñ bene sequit: tu es asinus ergo tu es asinus et tu curris et hoc intendebat fin argm. **C** Tertio cor. est istud si fuerit copulatiua affirmatiua facta de partibz conuertibilibus precise et per se intelligibilibz a qualibz istaz ad ipaz copulatiua est bonu argm. vñ bene sequitur tu es homo ergo tu es homo et tu es risibilis et hoc intendebat argm tertuz. **C** Quartuz cor. si fuerit aliqua copulatiua affirmatiua facta ex necessario et contingenti arguere a parte contingenti ad ipam copulatiua est bonu argm: qd bene sequit tu curris ergo tu curris et deus est. **C** Ex qb sequit a parte copulatiue negatiue ad ipam copulatiua non v3 argm nisi per se ista fuerit impossibilis: qd bene sequit tu es asinus igitur non tu es asinus et tu curris: sed non sequit for. currit ergo non for. currit et pla. currit. et sic de alijs oibz. **C** Et si dicatur ab vna parte disunctiue ad disunctiua vlt v3 argm s3 eadem disunctiua conuertit cū vna copulatiua negatiua igitur ab vna parte copulatiue negatiue ad ipam copulatiua vniuersaliter est bonu argm: dicit qd pna non v3 sed solū sequitur qd ab vna parte disunctiue ad copulatiua negatiua conuertibilez cū tali disunctiua saltem affirmatiua v3 argm generalr. ppterea bene v3 pna tu non curris igitur non tu curris et tu disputas sicut tu non disputas ergo non tu curris et tu disputas et huius causa est qd ex quolibz istoz antecedentiuz sequit disunctiua conuertibilez cū copulatiua pdicta.

**De disunctiua.**

Secunda nota hypothetice constitutiua est nota disunctionis sequens copulationem aliquam declaranda que nota dupli sumit. v3. disunctiua et disunctiue: disunctiua cum solū modo terminos cōtingit disunctiue vero cum cathetice vni. **E**xempluz pmi tu es homo vel asinus. **E**xemplu secudi tu es homo vel tu es asinus. **C** Nota disunctionis disunctiua sumpta dupli sumit disiectiue et collectiue disiectiue quando a qualibet parte ipsius

disiuncti ad ipsum & ex ipso ad disiunctas; de consimilibus  
 terminis est bonus argumentum: verbi gratia sequitur: tu es  
 homo igitur tu es homo vel asinus: & sequitur: tu es pla. cur-  
 rit igitur: tu es pla. currit vel tu es asinus. ergo quod sic sequitur. pro-  
 pterea in quolibet istorum disiunctio in se vel disiunctio di-  
 uisive tenetur: Tenet autem collectivae quando ex binodi disiu-  
 ctio non sequitur disiunctiva de consimilibus terminis: vel ex  
 qualibet parte disiuncti ipsi disiunctum. verbi gratia. non  
 sequitur. ego differo a te ergo ego differo a te vel a me cuius  
 antecedens sit verum & consequens falsum: quod ex ipso sequi-  
 tur quod ego non sum tu vel ego: quod est falsum. sicut non se-  
 quitur. tu scis regem vel nullum regem sedere igitur tu scis re-  
 gem sedere vel scis nullum regem sedere. quod antecedens  
 est verum ut patet effectibiliter probando & prius falsum: quod tu du-  
 bitas quodlibet illorum: scilicet: quod dicitur: quod igitur binodi forme  
 non valent propterea in quolibet istorum disiunctio tenet  
 disiunctio collectivae. **¶** Ut autem sciat quando nota disiun-  
 ctiois disiunctiva tenet divisiue teneat & quando collectivae  
 pono breuem regulam quod scilicet disiunctio stat divisiue nisi  
 supra ipsam cadat determinatio confusa vel demonstrativa  
**¶** Exempla primi pro disiunctioe distributiva & confusa tunc po-  
 sita sunt. **¶** Exemplum secundum patet in ista propositione iste homo vel  
 asinus est asinus: volendo quod iste determinet totum disiu-  
 ctum & demonstret hominem. patet quod ista est falsa & si sic non  
 sequitur: iste asinus est asinus ergo iste homo vel asinus  
 est asinus & quod hec in multis passibus tacta sunt & precipue  
 in prima parte: deo in ipsis, nolo diutius immorari. Sed  
 venio ad notam disiunctiois disiunctive tenet disiunctiva  
 formantez cuius sit hec descriptio. **¶** Propositio disiun-  
 ctiva est illa in qua explicite vel implicite plures catholice par-  
 tes principales ipsius per notas disiungendi adinvenit: puen-  
 guntur. **¶** Exemplum tu es homo vel tu es asinus: partem  
 le huius descriptionis declarant eo modo quo declarate  
 sunt in descriptione copulativae. De disiunctivis est sciendum  
 quod ipsarum quedam sunt affirmative quedam negativae.  
**¶** Affirmative sunt ille in quibus nota implicite vel explicite  
 te affirmat: negativae sunt ille in quibus nota negat. **¶** Exem-  
 plum primi tu es homo vel tu es asinus. **¶** Exemplum secun-  
 dum non tu curris vel tu moveris tu es asinus non vel tu es  
 homo. **¶** Ex quo sequitur quod disiunctiva dicitur & oppo-  
 nitur primo disiunctive & non copulativae. unde traditio-  
 rium istius immediatum tu es homo vel tu es asinus est  
 istud: non tu es homo vel tu es asinus vel tu es asinus est  
 istud: non tu es homo vel tu es asinus. **¶** Et ut  
 hec magis clarius innotescat pono quasdam regulas quod ar-  
 guens & respondens poterunt disputare. **¶** Prima est ista  
 quod ad necessitate disiunctive affirmative significantis iuxta  
 propositiones suorum terminorum sufficit veritas unius par-  
 tis principalis. patet de ista tu es homo vel tu es asinus.  
**¶** Secunda regula ad falsitatem talis requiritur falsitas  
 utriusque partis principalis exemplum tu es capra vel tu cur-  
 ris. **¶** Tertia regula est ista ad necessitatem disiunctive af-  
 firmative significantis iuxta propositiones suarum partium  
 principalium sufficit alteram partem principalem esse necessa-  
 riam vel unam alteri repugnare aut suum dictionem me-  
 diatum contradictionem implicare. **¶** Exemplum primi tu  
 curris vel tu es asinus. **¶** Exemplum secundum rex sedet vel  
 nullus rex sedet. **¶** Exemplum tertium tu es coloratus vel tu  
 non es albus: certum est quod binodi disiunctive nulla pars est  
 necessaria nec una alteri repugnat & tamen necessaria est:  
 quod suum mediatum dictionem implicat contradictionem. ut  
 tu non es coloratus & tu es albus. **¶** Eodem modo dica-  
 tur de istis quod sunt necessarie: tu non es albus vel tu es: tu  
 non curris vel tu moveris: tu non es homo vel tu es ani-  
 mal & vel quilibet disiunctio de partibus contingens  
 in partibus se habentibus sicut inferius & superius negato in-  
 ferio: cum affirmatioe superioris. **¶** Quarta regula ad  
 contingens disiunctive requiritur qualis partes esse contingen-  
 tem sine ipsarum repugnancia & dictionem mediatum dictionem  
 nis implicatione. **¶** Exemplum tu es homo vel tu es al-  
 bus. **¶** Quinta regula est ista ad possibilitatem disiunctive affir-

mativae significantis iuxta propositiones suorum terminorum: su-  
 ficit possibilitas alterius partis. **¶** Exemplum tu es asinus vel  
 tu curris. **¶** Sexta regula ad impossibilitatem talis disiuncti-  
 ve requiritur impossibilitas utriusque partis. **¶** Exemplum ut tu es  
 equus vel tu es capra. **¶** Septima regula est ista. ad hoc  
 quod disiunctiva sciatur significans ex propositione suarum partium  
 sufficit unam partem sciri sciendo disiunctivam significare ade-  
 quate iuxta propositiones talium partium. **¶** Exemplum tu es  
 homo vel tu non curris. Si enim scires unam partem disiun-  
 ctive non sciendo ipsam principalem significare ex propositione  
 illius partis non expediret te scire illam disiunctivam.  
**¶** Octava regula ad hoc quod disiunctiva sciat esse vera &c.  
 sufficit scire alteram partem esse veram: sciendo disiunctivam si-  
 gnificare ex propositione talium partium exemplum dictum est.  
**¶** Nonna regula ad credulitatem disiunctive significantis  
 affirmativae iuxta propositiones suarum partium principalium suffi-  
 cit aliqua istarum credere credendo disiunctivam significare  
 ex propositione suarum partium: ut tu es asinus vel dies indicij  
 erit. **¶** Decima regula est ista ad hoc quod disiunctiva affir-  
 mativa significans ex propositione suarum partium sit procedenda affir-  
 mativa alteram partem esse procedendam ut deus est vel tu es asi-  
 nus. **¶** Undecima regula ad hoc quod binodi disiunctiva sit  
 neganda: requiritur qualibet parte principalis esse neganda:  
 ut tu curris vel tu volas. **¶** Duodecima regula est ista ad  
 hoc quod talis disiunctiva sit dubitanda requiritur quod quilibet  
 pars sit dubitanda sine repugnancia ipsarum & dictionem me-  
 diatum dictionem implicatione: ut rex sedet vel papa dormit.  
**¶** Contra unum superius dictum arguitur proban-  
 do quod disiunctiva facta ex dictionem prim-  
 gentibus non sit necessaria sed contingens: & assigno istam disiu-  
 ctivam: tu es vel tu non es que sit. a. & pars prima vera sit  
 b. tunc arguitur sic. a. propositio non est magis vera quam b. sed b.  
 est propositio contingens & non necessaria ergo a. propositio est contin-  
 gens & non necessaria. **¶** Nota cum minor & maioribus pro-  
 omne significatum ipsius. a. est significatum ipsius. b. & econ-  
 tra & utraque istarum est vera igitur tam vera precise est. a. quam  
 verum est. b. & e contra. **¶** Nota patet cum minor & maioribus pro-  
 bo: te esse est significatum. a. & te esse est omne significatum. b.  
 igitur omne significatum. a. est omne significatum. b. & econ-  
 tra nota patet cum maior & minoribus probo. a. significat ad equa-  
 te te esse vel non esse sed quicquid & qualitercumque est te esse  
 vel te non esse est te esse igitur omne significatum. a. est signifi-  
 catum. b. & e contra quod erat probandum. **¶** Secundo arguitur sic.  
 omnis veritas. b. est veritas contingens igitur & veritas ipsius  
 a. & cum veritas non distinguitur a propositione vera sequitur. a. est  
 contingens: nota bona cum minoribus & maioribus probo. prima pars  
 est vera & secunda falsa igitur nihil facit ad veritatem. a. nota patet a  
 simili. **¶** Nam si aliquid esset album cuius una pars esset al-  
 ba & alia esset nigra nigra non preterit ad denotum esse albi  
 ut patet igitur per idem in proposito. **¶** Tertio arguitur sic da-  
 to quod secunda pars esset vera significando ad equa te esse album  
 tunc. a. esset propositio contingens per dicta in regula igitur. a.  
 multo fortius iam est contingens: nota patet quod secunda pars tunc est  
 vera que modo est falsa. **¶** Quarto sic dato quod illa tu non  
 es esset disiunctiva hinc vere antequam erit ipsa nihil face-  
 ret ad veritatem vel necessitates ipsius & hoc propter falsita-  
 tem eius sed iam est eque falsa sicut tunc esset igitur nec iam  
 facit ad necessitates. a. & si sic. a. non est necessarium. **¶** Qui-  
 nto arguitur sic. veritas. b. non est sufficiens causa necessitatis  
 ipsius. a. eo quod nihil denominat ultra gradus proprium. nec  
 veritas. b. cum parte falsa quod verus & falsum magis rece-  
 dunt a vero quam verus per se & per prius a necessitate: & si sic  
 a. non est necessarium. **¶** Sexto arguitur sic. nulla pars. a. est  
 per se sufficiens causa necessitatis nec ambe sine disiunctio-  
 ne vel patet disiunctio posterior: est ipsius disiunctio & min-  
 ens igitur nec disiunctio cum illis partibus est causa necessitatis.  
 a. patet nota quod omnia propter disiunctionem tunc sunt causa veritatis con-  
 tingentis si ergo tunc contingens sit disiunctio sicut aliqua il-  
 larum vel magis si ita disiunctio aliquid preterit causa veritatis disiu-  
 ctive hoc solum erit veritatis contingens & non necessarium  
**¶** Septimo arguitur sic: te esse vel te non esse est contingens  
 & a. propositio sic ad equa significat igitur. a. est contingens. nota patet

cum minor & maiorem pbo. q: te esse est contingens sed quicquid vel qualitercumq; est te esse vel te non esse est te esse: q: te esse nō est nec potest esse aliqd vel aliquo modo igitur te esse vel te non esse est contingens. Ad hoc respon- deo: pcedo vt plus q; distinctiva affirmativa facta ex cō- tradictio: hīs nec necessaria. Et tunc ad p̄mum admisso casu pcedo q; a. non est magis veruz q; b. nec e contra: nec mi- nus: q: vna ppositio non est verior: altera. Si. n. aliqua ppositio esset verior: altera: tūc quelibet ppositio vera eēt latitudinarie vera: & sic sequit̄ q; aliqua latitudo veritatis subito deperderet & non successine gradualiter qd est fal- sum. & pbat̄ consequentia. q: ista ppositio nunc est ve- ra h̄ instans est demonstrato instanti presenti & nunq; post hoc erit vera igit̄ subito deperdet totalis eius veritas & ista est latitudinaria per falsigrassuz igit̄. dico igitur q; vna ppositio nō est magis vera q; alia nec magis falsa nec ma- gis possibilis nec magis impossibilis nec magis necessaria: nec magis contingens sed veritas falsitas possibilitas & ipof- sibilitas cōsistunt in indivisibilī sic rectitudo & alie ē latitu- dines. Sicut. n. nō dicit̄ q; vnus pater sit magis pater q; alius aut nullū equale magis equale q; aliud sic & nullum verum & necessarius nō est magis verum vel necessarius q; aliud. Ad argumentū dicit̄ negando istam psequen- tiam. a. est eque verum p̄tē sicut. b. & e contra & b. est ve- rum contingens igitur. a. est verum contingens: sicut nō sequi- tur. a. linea est p̄tē eque recta sicut. b. & e contra & b. est linea recta pedalis igit̄. a. est linea recta pedalis. p̄ q; ante cedens est verū & p̄tē falsum dato q; b. sit linea recta pe- dalis & a. semipedalis. Ad scdm argumentū respōde- tur negando q; omnis veritas. a. sit veritas. b. & e contra siue distinguatur veritas a ppositione vera siue nō: si non distinguitur. p̄ q; veritas. a. non est veritas. b. nec e contra q: illa cathe<sup>a</sup> non est illa disunctiva. Si autem veritas sit accidens saper addituz iteruz veritas. a. nō est veritas. b. q: veritas. a. est veritas disunctiva: & veritas necessaria s; veritas. b. est veritas cathe<sup>a</sup> & veritas contingens. Et tunc ad rōnem p̄ma pars. a. est vera & scda falsa igit̄ scda pars p̄ncipalis nihil p̄fert ad veritatem ipsius. a. nego p̄tam: & tunc ad similitudinē: dico q; nō est similitudo q: nigredo nō potest esse pars albi nec albedinis: sed falsitas potest esse pars veritatis sicut in pposito & veritas pōt esse pars fal- sitatis sicut illa copulativa tu es homo & tu es asinus: ne- cessitas ē potest esse pars contingente & contingente pars ne- cessitatis similī: possibilitas pōt esse pars impossibilitatis & e contra: & sic p̄ q; argumentū nō p̄cedit. Ad tertium argumentū pcedo q; si scda pars esset vera sic significan- do vt dictum est tunc. a. esset ppositio cōtingens. Ex quo non sequit̄ q; iam sic debeat esse: q: licz tunc esset vera nō p̄traderet ipsi. b. sed iam non obstante q; ipsa sit falsa ipa p̄tradicit. b. & ideo ipsa & a. mediāte disunctione integrat veram necessitatez logicalem. Ad quartū dicit̄ pceden- do q; si scda pars. a. esset distincta illius antep̄s erit q; ni- hil faceret ad veritatē illius disunctive non rōne falsitatis: sed p̄pter nō repugnare sibi: q: ergo iam p̄ma parti. a. p̄- dictione repugnat ideo facit ad necessitatez & tunc nō face- ret ad necessitatez alterius. Ex quo sequit̄ q; ista p̄se- quentia nō v3. Si. b. disungeret̄ vni vero contingenti. s. im- pertinenti non fiet ppositio necessaria disunctiva igitur nec quādo disungit̄ ppositioi false: q: quādo disungit̄ talive- ro non disungeret̄ suo p̄dictione: sed quādo disungit̄ se/ cunde parti. a. disungit̄ suo p̄dictione: conferenti ad ne- cessitatez disunctive. Ad quintū dicit̄ p̄cedendo ma- iorem q; veritas. b. nō est sufficiens causa p̄ necessitate. a. nec. b. cum scda parte p̄tē nihil aliud intelligendo sed. b. cum scda parte & disunctioe integrat necessitate. a. logica- lem. Et ad impobationez dicit̄ negando q; verum & falsum magis recedant a vero q; verum per se q: nulluz verum recedit a vero. Ad sextum respōdet̄ q; arḡ actus ille sine disunctio non est magis ens q; aliqd illoruz quozuz est actus: in d minus igitur si ambe partes per se sumpte non sint causa sufficiens nec ambe cū nota disun- ctio: negat̄ p̄sequentia. s. n. nota de se sit ens: tamē cu3

alijs facit necessitatez sicut & nota copulationis cum alijs facit impossibilitatez vt rex sedet & nullus rex sedet. Ad septimum & vltimū pcedo p̄sequentia: & negando ante- cedens v3. q; te esse vel te non esse sit contingens. Et ad p̄bationem te esse est contingens sed quicquid & qualicumq; est te esse vel te non esse est te esse & e contra igit̄ te esse est contingens: negat̄ cōsequētia sicut non sequit̄ deum pro- ducere ad extra est cōtingens sed quicquid & qualicumq; est deum esse est deum p̄ducere ad extra & e contra igit̄ deuz esse est contingens: q: ex maiori de sensu pposito & minori de in esse non sequit̄ illa de sensu pposito. pcedo igit̄ q; te eē vel te non esse est necessarium & q; necessarie est te esse vt te non esse vt p̄ officando ipsas. Et non sequit̄ vt plus ne- cessarie est te esse vel te non esse sed quicquid & qualicumq; est deum esse est deum p̄ducere hoc instans & e igitur necessarie est deū p̄ducere hoc instans.

**Jam** sequunt̄ quedam regule disputande. P̄ma est ista a parte p̄ncipali disunctive affirmati- ve significantis iuxta ppositionem suarum partū p̄ncipa- lium ad ipsam disunctivaz est formale argumentū: sequi- tur. n. formalī: tu es homo ergo tu es homo vel tu es as- inus: dico notanter a parte p̄ncipali: q: si nō argueret̄ a par- te p̄ncipali forte non valeret argumentū: sicut posito q; hec esset disunctiva tu es homo & asinus vel capra est asinus p̄ ipsam esse falsaz cū quelib; pars p̄ncipalis est falsa: hec enim est falsa tu es homo & asinus & hec est falsa capra est asinus. Si igitur fiat hoc argumentū tu es homo igit̄ tu es homo & asinus vel capra est asinus negat̄ argumentū: q: non arguit̄ a parte p̄ncipali sed continue debēt sumi a tera illarum vel tu es homo & asinus ergo capra est asin<sup>o</sup>. Dicit̄ secundo notanter affirmative q: a parte p̄ncipa- li disunctive negative ad ipsam disunctivaz fallit argumē- tum: q: non sequit̄ tu es homo igitur nō tu es homo vel tu es animal cum antecedēs sit verum & cōsequēs falsum. pponendo suum p̄dictione: Dico tertio significā- tis iuxta ppositionē suozum terminoruz q: vbi disunctiva non significaret̄ ex ppositione suaruz partūz nō o3 aliqua illarum partium inferre illam disunctivā sicut posito q; il- la disunctiva tu es homo vel tu es animal significaret̄ ade- quate te non esse homines vel te non esse animal partib; p̄ncipalibus significantib; modo consueto p̄ istam consue- tiam non valere tu es homo igitur tu es homo vel tu es animal cum anis sit verum & p̄tē falsum in casu illo.

**Contra** istam regulam arguitur sic. & pono q; a. sit illa disunctiva for. currit vel plato di- sputat cuius p̄ma pars sit. b. & scda. c. tunc arguit̄ sic. nul- la istaz p̄sequentiaruz. v3. b. est ergo. a. est. c. est ergo. a. ē vide q; potius a disunctiva ad alteram partē sit bonuz argumentum q; e contra: q; aut̄ ille p̄me p̄sequentie nō va- lent p̄ q: quelibet pars disunctive potest esse disunctiva non exite. Secundo arguit̄ sic. ista disunctiva non v3. hoc. a. est hec ppositio deus est est igit̄ hoc. a. est hec p/ ppositio deus est vel homo est asinus & hic arguit̄ per regu- lam igit̄ regula falsa p̄sequentia t3 cum minori & maiorez p̄bo. Et pono q; vnum. a. sit omne. a. q; sit ista cathe<sup>a</sup> deus est. Ifo posito p̄ q; ista p̄sequentia nō v3. q: antece- dens est verum & consequēs falsum q; antecedens sit ver- rum ponit casus: sed q; cōsequens sit falsum sequit̄ ex eo- dem: q: nullum. a. est ista disunctiva deus est vel homo ē asinus. Tercio arguit̄ ista p̄sequentia nō v3. hec ppositio for. currit est ergo hec ppositio for. currit vel homo ē asinus est: & hic arguitur per regulam ergo regula falsa p̄ consequētia & antecedens p̄o minor sed maiorē p̄bo: q; posito q; non sit aliqua disunctiva est antecedēs veruz & consequens falsum. Ad hec respondeat ad p̄mūz con- cedo q; ista p̄sequentia nō v3. b. est ergo. a. est: nec arguit̄ a parte disunctive ad disunctivā: q: antecedēs non est p̄ disunctive assignate nec consequēs est illa disunctiva s; vna cathe<sup>a</sup>. Tertiam arguit̄ a termino significante parte dis- iunctive ad terminū significantem disunctivā & sic arguit̄ affirmative a superiori ad sub inferius sine distributione & sine medio: p̄pterea arg<sup>m</sup> nō v3. Ad 2<sup>m</sup> arg<sup>m</sup> diffigue

consequente de pronominis demonstratio: quid demōstratur: an p̄ se illa deus est sicut in antecedente vel illa disunctiva deus est vel homo est asinus. Si p̄mo modo concedo consequentiam & sequens: & tunc nō sequitur nullum a. est ista disunctiva deus est vel homo est asinus ergo nullum. a. est ista p̄positio deus est vel homo est asinus. Si secundo modo negatur consequentia: nec arguitur per regulam: quia consequens non est disunctiva sed de disuncto extremo in qua nota disunctionis collectivae tenet. Et per hoc patet responsio ad tertium argum̄tum quod consequentia nō v3. nec arguitur per regulam sed in nō iam dicto. Et eodem modo forte dicitur ad talem consequentiam: deus est nō p̄positio disunctiva igitur homo est asinus vel deus est nō est p̄positio disunctiva: an consequens sit disunctiva vel catheticā: si catheticā non v3 argumentū nec arguitur per regulam: si disunctiva concedit consequentia & sequens. Similiter dicatur ad istā deus est ergo deus est vel homo est asinus est p̄positio falsa & consequens disunctiva tenetur sed cathetice tenetur negatur consequentia. Sed forte contra arguitur quod quae libet illarum consequentiarum sit bona qualitercūque sumat nota disunctionis. Si enim disunctivae sumit concedit consequentia. Sed probo quod si catheticā capitur etiā debet concedi: quod arguitur a parte disuncti ad totū disunctum nō determinatum per conclusionem vel demonstrationem. igitur v3. p3 consequentia per ea quae dicta sunt. unde si hō vel asinus non est asinus: quia homo nō est asinus ita deus est vel homo nō est asinus non est p̄positio disunctiva: quia homo est asinus non est p̄positio disunctiva: verū est tamen quod sc̄da consequentia sic sumendo disunctionem nō v3 nec arguitur per regulam iam dictas. Sed hic est vna dubitatio quomodo tenet si vel in ista p̄positione catheticā deus est vel homo est asinus est p̄positio disunctiva: si disunctivae tenet ergo eadem p̄positio est catheticā & disunctiva. Si disunctivae igitur vel disungendo p̄positiones tenet disunctivam quod est contradictoria. Respondet quod illa disunctiva tenetur utroque modo disunctivam & disunctivam p̄m diversos respectus. put. n. respicit solum istas duas catheticas deus est homo est asinus sic disunctivae sumit: prout autē respicit illam catheticam aut predicatum ipsius: disunctivam tenet & ut sic non disungit p̄pones sed solū terminos.

**Amplius** contra p̄ncipalem regulam arguitur sic. hoc argumentum nō v3. ista disunctiva est falsa ergo hō est asinus vel ista disunctiva est falsa: & hic arguitur per regulam ergo regula falsa: p̄na p3 cum minor & maiorem p̄bo: & pono quod utrobique dem̄strat ista disunctiva tam in antecedente quā in sc̄da parte eius: isto posito p̄bo quod ista consequentia nō v3. quia sc̄da pars eius disunctivae est falsa vel vera si falsa & p̄ma pars est falsa ergo tota disunctiva est falsa & sic antecedens est verū & sequens falsum & per consequens p̄na non v3. si autem dicatur quod sc̄da pars sit vera & ipsa adequate significat istam disunctivam esse falsam ergo verū est quod ista disunctiva est falsa. igitur antecedens est verū: & si sic sequitur idem quod p̄us. Sed secundo arguitur sic. ista consequentia nō v3. omnis hō currit ergo omnis homo currit vel deus nō est: & hic arguitur per regulam igitur v3. p3 consequentia cum minor & maiorem p̄bo. Nam ad omnem hominem currere nō sequitur omnem hominem currere vel deum nō esse: sed ista p̄positio omnis homo currit significat omnes homines currere adequate & illa disunctiva significat adequate omnem hominem currere vel deum nō esse igitur ad istam catheticam non sequitur illa disunctiva. consequentia t3 a p̄positione officiali cū vna officialium ad alteram: sed p̄batur antecedens pro maioribus: quia ad istum hominem currere nō sequitur omnem hominem currere vel deum nō esse: & ad istum hominem currere nō sequitur oppositum hominem currere & deum nō esse & sic ultra. Et isti sunt omnes homines ergo ad omnem hominem currere nō sequitur omnem hominem currere consequentia p3 a singularibus v3. & antecedens est verū: pro qualibet parte quia ad nullam istarum iste homo currit sequitur quod omnis homo currit vel deus nō est. Tertio arguitur sic. eadem p̄positio est copulativa & disunctiva sed a par-

te copulativae alteri impertinente ad illā copulativā nō v3 argumentum ergo nec a parte disunctivae ad ipsas disunctivas nam ē sequentia bona: p̄na p3 cum minor & maioribus p̄bo: & a signo istam omnes homines sunt asini vel homines: & asini sunt asini: illa est copulativa & disunctiva probatur: quia vel est copulativa vel disunctiva vel neutra. Si copulativa per idem & disunctiva si disunctiva per idem & copulativa p3 consequentia per iam dicta in alio caplo. Similiter in ista coniunguntur due catheticae pro notam copulandi igitur est copulativa: quia non est ratio quare plus sit disunctiva quā copulativa vel e contra. Et ex alio nam in ipsa coniunguntur due catheticae per notam disunctionis igitur est disunctiva. sequentia tenet per dicta p̄us in hoc caplo. Si autem dicitur quod ista est neutra ratione amborum notarum dicitur quod ad hoc quod aliqua p̄positio sit copulativa requiritur coniunctio duarum catheticarum per solam copulativam vel notam copulationis. Et si de disunctiva ergo non debet esse alia nota. Contra hoc arguitur sic. dato illo sequitur quod a disunctiva eadem destructione vnius partis ad reliquam partem non v3 argumentum: p̄bo consequentiam quod tale antecedens debet consisti ex vna nota disunctionis & vna copulationis: modo tale per responsionem nō erit p̄positio quia nec cathetice nec hypothetice cum nō videatur de qua specie. Tres hec est rationalis tu es homo igitur tu es homo vel tu es asinus: & tamen in ea ponuntur due notae spece distincte. ergo v3. Tres hec est p̄ditionalis si tu es homo & tu es animal: & tamen in ea ponuntur notae due spece distincte. ergo v3. Si arguitur de ista quae est copulativa aliquid animal ē & si tu es illud tu es asinus quare p3 quod ista duplici notae non tollit aliquam p̄positionem esse copulativam vel disunctivam. Ad p̄mū argumentum potest dupliciter responderi p̄mo negando casum dicendo quod pars nō potest supponere. p̄ illo enim est pars quia res pro qua subijci supponit debet esse cōdistincta a tota p̄positione. Alter dicit addendo casum & negando illam consequentiam: dicendo quod nō arguitur a parte disunctivae ad ipsam nec secum convertibilis: quia illa p̄positio quae sumitur pro antecedente nō est insolubilis sed sc̄da pars disunctivae est insolubilis falsificans se & totam disunctivam. igitur dicitur concedendo illam consequentiam & nego ipsam esse bonam: & ulterius dicitur quod ista disunctiva cum sit insolubilis significat aliter quā ex cōpositione suarum partium: quia p̄ae disunctivae cōponitur ipsa ex suis partibus & significat simul disunctivae & copulativae ratione sc̄dae partis quod propter non est mirū si ab vna parte sui ad ipsam nō v3 argumentum. Ad sc̄dam dicitur quod ista consequentia est formalis omnis homo currit igitur omnis homo currit vel deus nō est. Ad improbatorem dico quod iste terminus sequitur potest sumi officialiter vel nō sed indifferenter sicut si currit vel disputat. Si vō sumit officialiter concedo quod ad omnem hominem currere nō sequitur omnem hominem currere vel deum nō esse imo ad omnem hominem currere nihil sequitur loquendo de sequela locali: & tunc ad improbatorem negat consequentiam: sicut non sequitur sol. esse non est antecedens alicuius consequentiae sed hec p̄positio fort. est adequate significat sol. esse igitur hō p̄positio non est antecedens alicuius consequentiae. Si autem si sequitur modaliter sumat: nego illam ad omnem hominem currere non sequitur omnem hominem currere vel deum non esse: & ad improbatorem: nego consequentiam: nec arguitur a singularibus ad vniuersalem: quia ipsa sic sumpta non est vniuersalis imo nec alicuius quantitatis: sic etiam non sequitur hoc istorum esse verum non est impossibile & hoc istorum verum nō est impossibile demonstrans duobus contradictoriis contingit igitur quod istorum esse verum non est impossibile tenendo omnem si possibile in sensu cōposito. p3 enim antecedens esse verum sine sequente. hec ergo p̄positio: ad omnem p̄positionem currere nō sequitur omnem hominem currere vel deum non esse: non p̄batur modo dicto. sed sic ad hanc p̄positionem omnis hō currit non sequitur omnis homo currit vel deus nō est: quarum p̄ma significat p̄mo omnes homines currere & sc̄da significat adequate omnem hominem currere vel deum nō esse igitur v3. sic arguendo concedit consequentiam & negat p̄ma

pars antecedentis. igitur  $\alpha\epsilon$ . Ad tertium argumentum quidam dicunt quod ista propositio: omnes homines sunt asini vel homines et asini sunt asini. est copulativa et non disjunctiva quia omnis propositio hypothetica habet plures notas specificas distinctas semper ab ultima debet denominari. quia igitur ultima istius est nota copulandi ideo copulativa debet vocari. Et tunc ad argumentum ista est vna propositio in qua coniunguntur due propositiones per notam disjunctivam igitur est disjunctiva: dicunt negando consequentiam: sed bene sequitur hec est vna propositio habens duas propositiones tanquam principales partes sui unitas per notam disjunctivam non impedit as igitur est disjunctiva: sed tunc negatur antecedens. Cuius responsio est probabilis sed non vera: quia si ab aliqua nota precise debeat denominari: videtur quod citius a prima quam a secunda: cum propositio habeat probari respectu primi termini et per consequens denominari: nec datur ratio quare plus a secunda quam a prima debeat propositio sumere denominationem suam: deinde probatur responsio non sit vera per exempla: nam sic dicendo: aliquid quod animal est et si tu es illud tu es asinus. ista est copulativa et denominatur a prima nota et non a secunda. Similiter sic dicendo si tu es homo et tu es animal tu es animal. per quod denominatur a prima cuius prima pars est illa copulativa et secunda catholice sequens: non enim posset denominari a secunda quia sic esset nugatio cum secunda pars illius copulativa esset confirmativa duplicata categorica. Alii dicunt quod illa propositio omnes homines sunt asini vel homines et asini sunt asini est disjunctiva quia quilibet hypothetica contingens in se duas notas adinvicem distinctas specie a prima debet denominari: et ratio est quia a primo termino propositio habet probari et per consequens ab eodem denominari. cum igitur nota distinguendi sit prima nota ab ipsa debet propositio denominari et sic disjunctiva et non copulativa debet nuncupari. Cuius responsio rationabilis preedit quam prima sed ipsa adhuc non est vera. quia a copulativa ad alteram partem est bonum argumentum igitur propositio ista a nota rationis denominabitur et non a nota copulationis: et tamen nota rationis est ultima igitur  $\alpha\epsilon$ . Item arguitur sic. et facio istam consequentiam: tu es homo vel tu es asinus sed tu non es asinus igitur tu es homo. Ista consequentia est bona igitur habet antecedens: quero ergo de antecedente suo an denominetur a prima nota vel secunda si a prima habeo tunc tamen contra responsionem. Si a prima igitur secunda pars est ista: tu es asinus sed tu non es asinus: et hec est in intelligibilibus hypothetica igitur nulli categorice poterit consisti. Deinde sequitur quod a disjunctiva cuius nulla pars antecedit ad reliquas poterit inferri formaliter vna pars et sicut patuit in exemplo iam posito. quare  $\alpha\epsilon$ . Ego autem dico pro responsione ad ipsum argumentum quod hypotheticarum habentium plures notas specie distinctas quedam denominatur a prima. quedam a secunda. quedam autem indifferenter a prima vel a secunda possunt denominari. Exemplum primi et secundi posita sunt arguendo contra primam et secundam responsionem. Ratio autem quare sic quedam a prima quedam a secunda denominatur est propter incongruitates aut in intelligibilitatem sequentes aliter coniungendo. Exemplum tertium ut omnes homines sunt asini vel homines et asini sunt asini: tu es vel homo est asinus et tu non es homo: et asinus vel capra est asinus. dico quod quilibet istarum potest esse copulativa vel disjunctiva indifferenter quia indifferenter a prima vel ultima poterit denominari. Si enim prima denominatur a prima nota sic est disjunctiva falsa. Si denominatur a secunda sic est copulativa vera: similiter est de secunda. Si enim denominatur a prima sic est disjunctiva vera. Si denominatur a secunda sic est copulativa falsa. Item tertia si denominatur a prima est copulativa vera si a secunda est disjunctiva falsa. Et sic de aliis suo modo dicatur. Et tunc ad argumentum secundum de optionis: que libet propositio habet probari respectu primi termini igitur etiam denominari: dico quod antecedens potest intelligi dupliciter: que libet propositio habet probari respectu primi termini probabilis vel respectu primi termini insitu. Si intelligitur primo modo

concedo consequentiam et consequens. Et dico quod cuiuscumque illarum hypotheticarum assignatarum tam prima quam secunda nota potest esse terminus probabilis. Si autem intelligitur secundum modo nego antecedens: cuius negatio ratio in multis categoricis probatur sicut in exemplis reduplicativis et modalibus tentis in sensu composito ut sepissime binch de loquutus sum.

**Secunda** regula principaliter disputanda est ista a disjunctiva affirmativa significate iuxta compositionem suorum terminorum cuius destructioe vltus partis ad reliquas est consequentia bona et formalis. Exemplum: omnis homo currit vel omnis homo disputat sed non omnis homo currit ergo omnis homo disputat: etiam sequitur prima pars si secunda destruitur. Contra istam regulam arguitur sic. ista consequentia non valet. tu es asinus vel tu non es asinus sed tu non es asinus ergo tu es asinus. et sic arguitur per regulam ergo regula falsa: prima tamen cum minor et maior: per quod antecedens est verum et consequens falsum. Secundo arguitur sic. ista consequentia non valet. omni homine currere. a. significat vel tu es asinus: sed hominem non currere. a. significat ergo tu es asinus et hic arguitur per regulam igitur  $\alpha\epsilon$ . prima tamen cum minor et maior: probo: et pono quod a. sit illa copulativa omnis homo currit et homo non currit: tunc per quod omnes hominem currere. a. significat et et hominem non currere: quia quicquid significat pars copulative significat tota copulativa et sic antecedens est verum et consequens falsum et impossibile ut per propterea consequentia non valet. Tertio arguitur sic. ista consequentia non valet. homo currit vel tu es asinus sed homo non currit ergo tu es asinus. et sic arguitur per regulam igitur: et prima non valet per propositio quod unus homo currit et alius quiescat.

**Ad hec** respondet ad primum solet dici quod a disjunctiva facta ex dictio: ista est destructioe vltus partis ad reliquas non valet arguitur. ita quod regula intelligitur quando disjunctiva non sit ex dictio: ista. Contra hanc responsionem arguitur et pono quod istius disjunctive tu es asinus vel tu non es asinus prima pars sit. a. et secunda. b. Iste posito per si destruat. a. sequitur. b. et si destruat. b. sequitur. a. et tamen illa disjunctiva sit ex dictio: ista. igitur  $\alpha\epsilon$ . Cuius ergo ista prima non valet. nec arguitur per regulam: quia peto cuius sumis oppositus in minor an prime vel secunde. Si prime et concludit sibi sibi: propterea non arguitur per regulam: quia dicitur concludi altera valet tu non es asinus. Si autem dicitur quod sumitur oppositus secunde partis per non esse verum: imo sumitur idem vel simile. Si ergo debet concludi prima pars debet sumi oppositus secunde valet. tu es asinus et si debet concludi secunda pars dicitur oppositus prime valet. tu non es asinus et sic faciendo nullum sequitur inconueniens. Sed hic est dubium dato quod fiat illa consequentia tu es asinus vel tu non es asinus sed tu es asinus et ergo tu es asinus an destruat secunda pars illius disjunctive per minor: cum tamen sit affirmativa modo affirmativa non vocatur destructio sed nego sic vocatur. Ad istud dicitur quod proprie loquendo non destruitur secunda pars illius disjunctive sed bene sumitur eius dictio: verum tamen ad intellectum regule sumitur destructio large pro opposito dictio: ista. quare  $\alpha\epsilon$ . Ad secundum argumentum nego illam primam: omni hominem currere. a. significat vel tu es asinus sed hominem non currere a significat ergo tu es asinus: nec arguitur per regulam cum secunda pars istius copulative sit ista affirmativa sicut prima per disjunctive: sed pro minor dicitur sumi: non omni hominem currere. a. significat que falsa est proponendo sunt contradictio: ista. Ad tertium respondetur negando consequentiam nec arguitur per regulam: quia ista non sunt opposita: homo currit et homo non currit sed subcontraria sicut homo currit et homo non currit cum ille terminus homo sit terminus communis ut in principio prime est ostensum. Ad concludendum ergo illud consequens debet sumi in minor ista nullus homo currit que falsa est in casu supposito.